• Et ædificavit Ozias turres in Jerusalem, super portam anguli et super angulum convallis, et in angulis : et ædificavit turres in deserto <sup>45</sup>. • Quomodo Solomon aliqua ex parte fuit typus Christi, ita etiam Ozias aliqua ex parte. Ozias enim interpretatur vis Dei, Christus autem est vis ac virtus consistens Dei Patris, ædificans in visione quidem pacis (hoc enim interpretatur Jerusalem : dico autem perfectioribus ad constitutionem contemplationis) turres dogmatum de ejus divinitate. Quoniam autem est angulus Ecclesia fidelium, tanquam duos muros uniens et continens, nempe populum Judæorum et populum ex gentibus : ejus portæ intelligi possunt sermones qui instituunt et sunt inferiores contemplativis, super quos rursus ædificat turres dogmatum ejus de suscepta humanitate. Quoniam autem vallis intelligitur caro nostra, propterea quod sit inferne, fuerit etiam ejus angulus ea quæ est cum anima in spiritu conjunctio : super quam ædificat turres mandatorum evangelicorum. Turres autem sunt et dicta dogmata et mandata evangelica, ut quæ sint alta, conservantia, custodientia, munientia, tutelamque præbentia. Quoniam autem etiam in angulis ædificavit turres, angulos intelligemus, quæ per Christum factæ sunt diversas uniones eorum quæ sunt divisa, creatæ, inquam, et increatæ naturæ, et præterea hominum et angelorum, et quæ sunt hujusmodi, in quibus ædificat turres rationum et modorum qui sunt in unaquaque unione. Desertum autem est eorum quæ apparent naturâ, sive hic mundus in quo turres ædificavit, nempe rationes eorum quæ sunt, cognitionem, inquam, naturalis in spiritu contemplationis.

Et excidit cisternas multas, quoniam erant ei multa pecora, in Ephila in campestri regione, et vinivores in montana, et in Carmelo, quoniam erat agricola <sup>46</sup>.

Cisternas excidit Dominus in solitudine, in mundo, inquam, et natura hominum, corda dignorum emundans et expurgans a materiali pondere sensuque et sapientia, et efficiens ea ampla ad suscipiendos divinos imbres sapientiæ et cognitionis, ut potent pecora Christi, eos inquam, qui propter animæ infantiam opus habent doctrina morali.

Cisternas appellat Scriptura corda capacia celestium charismatum sanctæ cognitionis, quæ illustantur solida ratione mandatorum, et tanquam callos abjiciunt, eam quæ est cum vitibus et affectibus amicitiam, et ad sensilia naturæ habitudinem, et implentur abstergente virtutum in spiritu cognitione quæ fertur desuper. Quoniam autem interpretatur Ephila *pelvim angustam*, Ephila pecora fuerint ii qui, per angustiam involuntariarum tentationum, expurgantur a maculis animæ, et opus

<sup>45</sup> II Paral. xxvi, 9, 10 <sup>46</sup> ibid.

habent ut potentur sermone tolerantiae et patientiae. In regione autem campestri sunt ii qui recte currunt in virtute, aut qui dilatantur in vita recte gerenda, opus habentes ut potentur, illi quidem sermone [de humilitate, hi vero de gratiarum actione,] et de elemosyna et communicatione. Vinitores autem pacis sunt, qui in alto contemplationis colentes divinam rationem cognitionis, animo delectantur, et quidem extasi abripiuntur a materiali habitudine. Nam et Carmelus interpretatur *agnitio circumcissionis*. Ejus itaque dicemus vinitores eos qui, per agnitionem circumcissionis rerum materialium, colunt rationem quae circumcidit animam a sollicitudinibus superfluis et inutilibus et a libidine. Opus autem habent et hi et illi doctrina antiquiorum et perfectiorum. Verus autem agricola est Christus, eos qui servantur colens per Evangelium. Sed quomodo potest Ozias habere vinitores in Carmelo, cum ipse quidem Judae regnum administraret, situs autem sit Carmelus sub regno Israelis? Non aliter quam per rationem anagogas.

*Et erat Ozias quaerens Dominum in diebus Zachariae intelligentis in timore Domini, et in via eum direxit Dominus* 47.

Quoniam Ozias interpretatur virtus Dei, mens omnium quae vim accepit a Deo ex contemplatione, per ipsam quaerit Deum. Quaerit autem ipsum non absolute, sed in diebus memoriae Dei, in quibus Dei recordatur. Interpretatur enim Zacharias memoria Dei. Quae quidem memoria Dei eos qui ipsam habent facit intelligentes. Eos autem facit intelligentes in timore Domini, hoc est, in actione mandatorum. « Initium enim, inquit, sapientiae timor Domini 48. » Quem etiam in via dirigit Dominus ad inventionem, et docens modos mandatorum, et eorum quae sunt revelans rationes. Qui ergo absque divinatorum mandatorum actione quaerit Deum, eum non invenit, ut qui non recta via ad eum dirigatur.

Mens ejusmodi arcet diaboli ad mentem ingressum persensilia intermedia, fixis in deserto, in naturali, inquam, contemplatione, tanquam munitis turribus, piis de his quae sunt dogmatibus. Ad quae qui confugit, non formidat daemones qui in hac solitudine, in natura, inquam, eorum quae videntur, latrocinentur, et mentem per sensum decipiunt, et attrahunt ad exitium. Mens ejusmodi est etiam verus agricola, pura a lolo per studium et diligentiam divina conservans bonorum semina.

σπουδῆς καὶ ἐπιμελείας, τὰ θεῖα τῶν ἀγαθῶν σπέρματα συντηρῶν.

EX EODEM LIBRO.

DE EZECHIA.

*Et vidit Ezechias quod venit Senacherib ad bellum gerendum in Jerusalem: et consultavit cum senioribus suis et procuratoribus obstruere aquas fontium quas erant extra civitatem. Et eum confirmarunt, et collegit multum populum, et obstruxerunt aquas fontium, et fluvium qui dividit per civitatem* 49.